6. C'est en cela que l'âme orgueilleuse a dépassé la mesure et, en quelque sorte, est devenue avare : car « l'avarice est la racine de tous les maux ¹ ». Il est dit

superbia. » Et quaerimus aliquando quomodo sibi concordent istae duae sententiae : « Radix omnium malorum avaritia » ; et : « Initium omnis peccati superbia. » Si initium omnis peccati superbia, radix omnium malorum superbia est. Certe radix omnium malorum avaritia est : invenimus et in superbia avaritiam esse ; excessit enim modum homo. Quid est avarum esse ? Progredi ultra quam sufficit. Adam superbia cecidit : « Initium omnis peccati superbia », inquit. Numquid avaritia ? Quid avarius illo, cui Deus sufficere non potuit ? Ergo, fratres, legimus quemadmodum factus sit homo ad imaginem et similitudinem Dei : et quid de illo dixit Deus ? « Et habeat potestatem piscium maris, et volatilium caeli, et omnium pecorum quae repunt super terram. » Numquid dixit : Habeat potestatem hominum ? « Habeat potestatem », ait : Dedit potestatem naturalem. Quorum habeat potestatem ? « piscium maris, volatilium caeli, et omnium reptantium quae repunt super terram. » Quare haec est naturalis potestas hominis in ista ? Quia homo ex eo habet potestatem, ex quo factus est ad imaginem Dei. Ubi autem factus est ad imaginem Dei ? In intellectu, in mente, in interiore homine ; in eo quod intelligit veritatem, dijudicat justitiam et injustitiam, novit a quo factus est, potest intelligere creatorem suum, laudare creatorem suum. Habet hanc intelligentiam, qui habet prudentiam. Ideo multi cum per cupiditates malas detererent in se imaginem Dei, et ipsam quodammodo flammam intelligentiae perversitate morum exstinguerent ; clamabat illis Scriptura : « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Hoc est dicere : Praeposui te equo et mulo ;

1 .Sag. Str. 10,15. — Dans le *de Trinitate*, Augustin explique le processus par lequel l'homme image de Dieu devient image de la bête. L'anthropologie augustiniennne part de ce principe que le corps est soumis à l'âme dans la mesure où l'âme est soumise à Dieu. Lorsque, par le péché d'orgueil ou d'avarice spirituelle, l'âme se sépare de Dieu, la conséquence nécessaire est que l'âme est soumise au corps, ce dont la conséquence est le signe. Cf. *de Trin.*, XII, 9,14 à XII, 11,16 (PL 42, 1005-1007). Dans le commentaire de

encore : « L'orgueil est le commencement de tout péché ¹. » Nous nous demandons parfois comment concilier ces deux phrases : « L'avarice est la racine de tous les maux » et « L'orgueil est le commencement de tout péché. » Si le commencement de tout péché est l'orgueil, la racine de tous les maux est l'orgueil. La racine de tous les maux est certainement l'avarice : nous trouvons l'avarice jusque dans l'orgueil ; l'homme en effet dépasse la mesure. Qu'est-ce qu'être avare ? C'est aller au-delà de ce qui suffit. Adam est tombé par orgueil : « Le commencement de tout péché est l'orgueil », est-il dit. Est-ce aussi par avarice ? Quoi de plus avare que celui à qui Dieu n'a pu suffire ? Nous lisons, mes frères, comment l'homme a été fait à l'image et à la ressemblance de Dieu ; et que dit Dieu de cet homme ? « Qu'il ait pouvoir sur les poissons de la mer, sur les oiseaux du ciel, et sur toutes les bêtes qui rampent sur la terre ². » Dieu a-t-il dit : Que l'homme ait pouvoir sur l'homme ? Il dit : « Qu'il ait pouvoir... », pouvoir conforme à sa nature. Pouvoir sur qui ? « ...sur les poissons de la mer, les oiseaux du ciel et tous les reptiles qui rampent sur la terre. » Pourquoi ce pouvoir naturel de l'homme sur ces bêtes ? Parce que l'homme a pouvoir du fait qu'il est créé à l'image de Dieu. Or, en quoi l'homme est-il créé à l'image de Dieu ? En son intelligence, en son esprit, dans l'homme intérieur ; en ce qu'il comprend la vérité, juge du juste et de l'injuste, sait par qui il a été fait, peut connaître son créateur, louer son créateur. Il possède cette intelligence, qui possède la sagesse. Voilà pourquoi, étant donné que nombre d'hommes ont effacé en eux l'image de Dieu par leurs mauvais désirs et éteint en quelque façon la flamme même de l'intelligence par la dépravation de leurs mœurs, l'Écriture leur criait : « Ne devenez pas semblables au cheval et au mulet sans intelligence ³. » C'est-à-dire : je

l'Épître, Augustin ajoute cette idée que l'homme perd son pouvoir sur la nature et sur les animaux du fait de sa désobéissance à Dieu.

2. Gen. 1,26.

3. Ps. 31,9.

te ad imaginem meam feci, potestatem tibi super ista dedi. Quare ? Quia non habent ferae rationalem mentem : tu autem rationali mente capis veritatem, intelligis quod supra te est ; subdere ei qui supra te est, et infra te erunt illa quibus praepositus es. Quia vero per peccatum homo deseruit eum sub quo esse debuit, subditur eis supra quae esse debuit.

7. Intendite quid dicam : Deus, homo, pecora : verbi gratia, supra te Deus ; infra te pecora. Agnosce eum qui supra te est, ut agnoscant te quae infra te sunt. Ideoque cum Daniel agnovisset supra se Deum, agnoverunt illum supra se leones. Si autem non agnoscis illum qui supra te est, superiorem contemnis, subderis inferiori. Propterea superbia Aegyptiorum unde domita est ? De ranis et muscis. Poterat Deus et leones mittere, sed aliquis magnus leone terrendus est. Quanto illi erant superbiore, tanto de rebus contemptibilibus et abjectis fracta est eorum cervix mala. Sed Danielem agnoverunt leones, quia ille subditus Deo erat.

Quid ? Martyres qui ad bestias pugnaverunt, et ferarum morsibus lacerati sunt, non erant sub Deo ? Aut erant servi Dei tres viri, et non erant servi Dei Machabaei ? Agnovit ignis servos Dei tres viros, quos non ussit, quorum nec vestimenta corrumpit ; et non agnovit Machabaeos ? Agnovit Machabaeos ; agnovit, fratres, et istos. Sed opus erat quodam flagello, permittente Domino, qui dixit in Scriptura : « Flagellat omnem filium quem recipit. » Putatis enim, fratres, quia ferrum transverberaret viscera Domini, nisi ipse permitteret ; aut haereret in

1. Cf. *Dan.* 6,22.

2. Cf. *Ex.* 8.

3. Cf. *Dan.* 3,50.

4. Cf. *II Macc.* 7.

5. *Héb.* 12,6.

t'ai placé au-dessus du cheval et du mulet, je t'ai fait à mon image, je t'ai donné pouvoir sur ces animaux. Pourquoi ? Parce que les bêtes n'ont pas d'âme raisonnable ; mais toi, grâce à l'âme raisonnable, tu saisis la vérité, tu comprends ce qui est au-dessus de toi : soumets-toi à celui qui est au-dessus de toi, et ceux au-dessus desquels tu es placé seront au-dessous de toi. Mais parce que, par le péché, l'homme a abandonné celui sous lequel il devait être, il a été soumis à ceux au-dessus desquels il devait être.

7. Remarquez bien cette hiérarchie : Dieu, l'homme, les animaux. C'est-à-dire : au-dessus de toi, Dieu ; au-dessous de toi, les animaux. Reconnais celui qui est au-dessus de toi, afin que te reconnaissent ceux qui sont au-dessous de toi. Daniel avait reconnu que Dieu était au-dessus de lui, aussi les lions reconnurent-ils qu'il était au-dessus d'eux ¹. Si tu ne reconnais pas celui qui est au-dessus de toi, tu méprises celui qui t'est supérieur, tu es soumis à celui qui t'est inférieur. Ainsi, comment l'orgueil des Égyptiens a-t-il été dompté ? Par des grenouilles et des mouches ². Dieu aurait pu aussi bien envoyer des lions, mais un homme, même valeureux, peut avoir peur d'un lion. Plus ils étaient orgueilleux, plus Dieu s'est servi de choses méprisables et viles pour briser leur nuque rebelle. Mais les lions ont reconnu Daniel, parce qu'il était soumis à Dieu.

Mais alors ? les martyrs qui ont combattu contre les bêtes et qui ont été déchirés par leurs dents, n'étaient-ils pas soumis à Dieu ? Ou encore, dira-t-on que les trois hommes (dans la fournaise) étaient des serviteurs de Dieu, et que les Macchabées ne l'étaient point ? Le feu reconnut des serviteurs de Dieu en ces trois hommes, qu'il ne toucha pas, dont il ne détruisit pas les vêtements ³ ; et il n'aurait pas reconnu les Macchabées ? Il reconnut les Macchabées ; il les reconnut, mes frères, eux aussi ⁴. Mais il fallait une épreuve, permise par le Seigneur, qui dit dans l'Écriture : « Il éprouve celui qu'il reçoit au nombre de ses fils ⁵. » Croyez-vous donc, mes frères, que le fer aurait transpercé la poitrine du Seigneur, si lui-même ne

ligno, nisi ipse voluisset ? Non eum agnovit creatura sua ? An exemplum patientiae proposuit fidelibus suis ? Ideo Deus quosdam liberavit visibiliter, quosdam non liberavit visibiliter : omnes tamen spiritaliter liberavit, spiritaliter neminem deseruit. Visibiliter quosdam visus est deseruisse, quosdam visus est eripuisse. Ideo quosdam eripuit, ne putes illum non potuisse eripere. Testimonium dedit quia potest, ut ubi non facit, secretiorem intelligas voluntatem, non suspiceris difficultatem. Sed quid, fratres ? cum evaserimus omnes istos mortalitatis laqueos, cum transierint tempora tentationis, cum saeculi hujus fluvius decurrerit, et receperimus illam stolam primam, immortalitatem illam quam peccando perdidimus, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, id est, caro ista induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem ; jam perfectos filios Dei, ubi non opus est tentari, nec flagellari, agnoscet omnis creatura : subdita nobis erunt omnia, si nos hic subditi sumus Deo.

8. Sic ergo debet esse Christianus, ut non gloriatur super alios homines. Dedit enim tibi Deus esse super bestias, id est, meliorem esse quam bestias. Hoc naturale habes ; semper melior eris quam bestia. Si vis melior esse quam alius homo, invidebis ei quando tibi esse videbis aequalem. Debes velle omnes homines aequales tibi esse ; et si viceris aliquem per prudentiam, optare debes ut sit et ipse prudens. Quamdiu tardus est, discit a te ; quamdiu indoctus est, indiget tui ; et tu videris doctor, ille autem discens : tu ergo superior, quia doctor es ; ille inferior, quia discens. Nisi illum optes aequalem, semper vis habere

1. Cf. I Cor. 15, 53, 54.

l'avait permis ; ou qu'il eût été attaché au bois, si lui-même ne l'avait voulu ? Est-ce que ses propres créatures ne le reconnurent pas ? N'est-ce pas plutôt qu'il a voulu proposer un exemple de patience à ses fidèles ? Ainsi donc, il en est que Dieu a délivrés visiblement et d'autres qu'il n'a pas délivrés visiblement : mais tous il les a délivrés spirituellement ; spirituellement, il n'a abandonné personne. Visiblement, il a semblé abandonner les uns, il a semblé sauver les autres. Il a sauvé les uns, pour qu'on ne pense pas qu'il n'est pas en son pouvoir de sauver. Il a donné la preuve qu'il le pouvait, afin que, lorsqu'il ne ne l'a pas fait, tu perçoives une volonté cachée, tu ne supposes pas que Dieu est tenu en échec. Mais quoi, mes frères ? lorsque nous aurons échappé à tous les pièges de cette vie mortelle, lorsque sera passé le temps de la tentation, lorsque le fleuve de ce monde se sera écoulé et que nous aurons recouvert cette robe première, cette immortalité que nous avons perdue par le péché ; lorsque ce corps corruptible aura revêtu l'incorruptibilité, autrement dit, lorsque cette chair aura revêtu l'incorruptibilité et que ce corps mortel aura revêtu l'immortalité¹ ; alors toute créature reconnaîtra en nous de parfaits fils de Dieu, là où tentations et épreuves n'auront que faire : toutes choses nous seront soumises, si, ici-bas, nous nous sommes soumis à Dieu.

8. Tel doit donc être le chrétien qu'il ne se glorifie pas au-dessus des autres hommes. Dieu t'a donné en effet d'être au-dessus des bêtes, c'est-à-dire d'être supérieur aux bêtes. C'est là don naturel : toujours tu seras supérieur à la bête. Mais si tu prétends être supérieur à un autre homme, tu lui porteras envie quand tu le verras ton égal. Tu dois vouloir que tous les hommes soient tes égaux ; et si tu l'emportes sur quelqu'un en sagesse, tu dois souhaiter que lui aussi devienne sage. Tant qu'il est en retard, il est à ton école ; tant qu'il est ignorant, il a besoin de toi ; toi, tu sembles le maître, lui, le disciple ; tu lui es donc supérieur, puisque tu es son maître ; lui, t'est inférieur, puisqu'il est ton disciple. Si tu ne souhaites l'avoir pour égal, c'est que tu veux toujours l'avoir

discentem. Si autem vis semper habere discentem, invidus eris doctor. Si invidus doctor, quomodo eris doctor ? Rogo te, noli docere ipsum invidentiam tuam. Audi Apostolum dicentem de visceribus caritatis : « Vellem omnes homines esse sicut meipsum. » Quomodo volebat omnes esse aequales ? Ideo erat omnibus superior, quia caritate optabat omnes aequales. Excessit ergo homo modum ; avarior voluit esse, ut supra homines esset, qui supra pecora factus est : et ipsa est superbia.

9. Et videte quanta opera faciat superbia ; ponite in corde quam similia facit, et quasi paria caritati. Pascit esurientem caritas, pascit et superbia : caritas, ut Deus laudetur ; superbia, ut ipsa laudetur. Vestit nudum caritas, vestit et superbia ; jejunit caritas, jejunit et superbia ; sepelit mortuos caritas, sepelit et superbia. Omnia opera bona quae vult facere caritas et facit, agit contra superbia, et quasi ducit equos suos. Sed interior est caritas : tollit locum male agitatae superbiae ; non male agitantis, sed male agitatae. Vae homini cujus auriga superbia est, necesse est enim ut praeceps eat.

Ut autem non sit superbia quae agitet facta bona, quis novit ? quis videt ? ubi est hoc ? Opera videmus : pascit misericordia, pascit et superbia ; hospitem suscipit misericordia, hospitem suscipit et superbia ; intercedit pro paupere misericordia, intercedit et superbia. Quid est hoc ? In operibus non discernimus. Audeo aliquid dicere, sed non ego ; Paulus dixit : Moritur caritas, id est, homo habens caritatem, confitetur nomen Christi, ducit martyrium ; confitetur et superbia, ducit et martyrium. Ille habet caritatem, ille non habet caritatem. Sed audiat ab Apostolo ille qui non habet caritatem : « Si distribuero